Compertum vobis est quibus pactis et conditionibus inter nos amicitiam iniverimus, retroactis annis, ad quam tantò fir-mius stabiendum accessit mutuum utriusque nostrum iura-

<sup>1)</sup> Cu deosebiră și în Papiu, III, p. 78, după Desnoyers, 311—5 (intercalată într-o scrisoare din 2 April).

mentum, et quidem ea conditione et proposito, ut tam amicitiae nostrae nexus strictus amicis nostris solatium pariat, hostibus vero adferat exitium, e quorum numero certo deprehendimus esse Pekocium<sup>1)</sup>/sic/, principem Transylvaniæ, qui a ditionibus vestris inferre meditatur et vos dignitate regia exuere regnumque adimere, adscitis in societatem belli Valachis, Moldavis et aliquot Cosacorum manu pecunia collecta anhelat: hic idem Rakocius, per litteras, ab imperatore Turcarum petijt, daret sibi licentiam invadendi Polonię et vos regno spoliandi; cui imperator in eum modum rescriptsit: »si vel unum pedem in fines regni Poloniæ, tanquam invasoris, intuleris, ipsem a te poenas repeatam et exercitibus meis te universamque colluviem a te collectam deprimam.« Idem prænominatus Hungarus, interminationem imperatoriam floccifaciens, infert se cum exercitu in ditiones vestras, eas depopulaturus; de quo iam certain accepimus notitiam. Proinde quamprimum misimus internuncium nostrum ad imperatorem Turcarum, qui referet de ea hostilitate et invasione Rakocij in regna vestra. Confestim imperator dedit in mandatis Bassis Silistriensi, Budensi, Rumeensi, uti vicinioribus Transylvaniæ, ut cum suis exercitibus Rakocium aggrediantur; quibuscum nos nostrasque copias omnes adiunxerimus. Sumus in ea spe, quod, Dei benedictione, hostem hunc domui ottomanicæ refractarium, et nostris amicis infestum, ad internectionem delebimus. Ad Moldavos quoque et Valachos dictum interminatorium imperator Turcarum misit, in eum tenorem: »si Rakocio contra regem Poloniarum subsidia dare attentaveritis, exterminium vos ab exercitibus meis immissis expectetis.« Neque in eo negotio desiderabuntur partes nostræ amicitiae, nam et nos ad Moldavos et Valachos misimus, cum ea denunciatione, quod »si vel decem viros e medio vestri in subsidium Racocjo submiseritis, contra vos, tanquam hostes, eo impetu et fervore provolabimus, ac si nullos alios, exceptis vobis, haberemus.« Atque hac nostra minace denunciatione perterriti, iam iam se non submisisse Rakocio militem iurant; verum submiserint, sanè nobis eæ vires hostium non sunt formidini. Quare, Dei nomine invocato, nos in persona nostra in hostes imus, arma sumimus, et iam conscedimus equum. Exercitus quoque Turcarum, ductoribus Silistriensi, Budensi, Rumeensi Bassis, sunt in procinctu, qui, si fuerint recensiti, numerum centum millium attingent. . . .

. . . Deo favente, in conspectum mutuum brevi veniemus, quandoque profecti a ditionibus nostris prima Martij, propter

---

<sup>1)</sup> Rakoczy.

faciliorem Danubij traiectum, habemus propositum consistendi  
in finibus regnorum vestrorum 15 Aprilis.<sup>1)</sup>

Frater vester benevolentissimus,  
Mechmet Gerey,  
Hanus magnarum Hordarum.

(*Ibid.*)

*Aceiaștă d'ita.*

Copia litterarum Subhankasy-Aga, Praefecti Hordarum Bialogrodiensium Tartaricarum supremi, ad Serenissimum Poloniarum Regem.

Serenissime Rex,  
Domine Clementissime,

*Æquum esse censeo, ut, plurimis Maiestatis Tuæ beneficijs obstrictus, ea crebra recolam mente, et in omnibus voluntatem Maiestatis Tuæ, quantumvis a latere tuo Regio remotior, adimpleam. Innotuisse Maiestati Tuæ existimo, Hungaros, facta societate armorum cum Cosacis, Moldavis et Valachis, in ditiones Maiestatis Tuæ irruptionem apparare, et quidem eo colore, et ea in populos fama sparsa, quod, uti subditi Turcarum Imperatoris, eiusdem mandatis parere debeant . . . . .*

*Ad tale ergo mandatum imperatorum, aut rectâ nobis erit quamprimum in Transilvaniam irrumpendum, aut hostis, de prædator ditionum Maiestatis Tuæ celerrimè persecundus inique opprimendus; ex ea enim propensione, qua in Maiestatem Tuam et Regna tibi subiecta sumus, eam hostilitatem Hungarorum, Cosacorum et Moldavorum non sinemus esse inultam. Maiestati Tuæ interim me commendando. Datum . . . . /sic/.*

Maiestatis Tuæ  
Fidelis servitor,  
Subhankasy-Aga,  
Palatinus Hordarum Bialogrodiensium.<sup>2)</sup>

(*Ibid.*)

*2 Mart 1657.*

Electorul Frederic-Wilhelm de Brandenburg catre Gheorghe Ștefan.

Nos Fridericus Wilhelmus illustrissimo, nobis sincerè dilecto, domino Iohanni Georgio Stephano Woywodæ, principi Molda-

<sup>1)</sup> 1656, de alta mină.

<sup>2)</sup> Desnoyers, 314—5. V. p. 223, nota 2.

viensi, salutem, benevolentiam annunciamus. Illustrissime, nobis sincerè dilecte princeps.

Illustrissime princeps, domine amice admodum dilecte. Posteaquam nobis nuntiatum fuit Illustrissimam Dominationem Vestram, unà cum Celsissimo Transylvaniae Principe, Georgio Ragotzi, expeditionem in Poloniam meditari, quam etiam suscepit, nec absque successu inchoatam, nuntij quidam referunt, noluimus omittere, quin propterea ex animo Illustrissimæ Dominationi Vestræ gratulemur, id unicè optantes, ut porrò omnia ex voto succedant, tandemque alma pax et quies honesta ratione hisce oris reddatur; ad quod obtinendum, dum pro viribus allaboramus, spe certa nitimur, Deum Optimum Maximum bonæ causæ patrocinaturum, Illustrissimæ Dominationi Vestræ auxilio opeque sua clementer (*siers de la Illustrissimæ*) armaque pro salute publica capta prosperis successibus benedictum esse. Ceterùm, nihil accidere nobis posset gratiùs, quam occasionem dari, qua benevolum nostrum in Illustrissimam Dominationem Vestram affectum re ipsa declarare possemus. Quam dum expectamus, oretenus (*siers*) exhibitor harum propensum animum nostrum bonamque intentionem coram pluribus Illustrissimæ Dominationi Vestræ exponet. Quam hisce divinæ protectioni commendamus.<sup>1)</sup>